
هشدار مجدد ایران به اسرائیل
امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملــل در پی تهدیــدات رژیم صهیونیســتی بــه رئیس 
شــورای امنیت و دبیرکل این ســازمان نامه نوشــت. در 
ایــن نامه آمده اســت: »مکاتبه حاضر در پاســخ به نامه 
وزیر امور خارجه رژیم اســرائیل به رئیس شورای امنیت 
تهیه شده اســت. وزیر امور خارجه رژیم اسرائیل در نامه 
خود به دروغ، مبادرت به انتشــار اطلاعات نادرســت و 
ایراد ادعاهای بی اســاس علیه جمهوری اسلامی ایران 
کرده اســت.«  ایروانی در این نامه تصریح کرده اســت: 
»جمهوری اسلامی ایران ضمن هشدار شدید نسبت به 
هرگونــه ماجراجویی نظامی یا فعالیت های مخرب رژیم 
اســرائیل در منطقه، حق مشروع و ذاتی خود را براساس 
قوانین بین المللی و منشور سازمان ملل متحد برای اتخاذ 
تمامی اقدامات لازم جهت پاسخگویی به هرگونه تهدید یا 
اقدام از سوی رژیم اسرائیل علیه امنیت و منافع ملی ایران 
محفوظ می دارد.« وی افزوده است: »جمهوری اسلامی 
ایــران همچنین بر حق ذاتی جمهوری عربی ســوریه و 
لبنان ذیل قوانین بین المللی برای اتخاذ اقدامات لازم در 
مواجهه با هرگونه تهدید، حمله و یا اقدامات تجاوزکارانه 
رژیم اسرائیل علیه حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی 

این کشورها تاکید می کند.«

جلسه مفید با انریکه مورا
معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
با انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا و همچنین نماینده ویژه اتحادیه اروپا برای منطقه 
غرب آســیا دیدار و رایزنی کرد.  به گزارش ایسنا، علی 
باقری در این زمینه در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: 
جلسه مفیدی با انریکه مورا و سون کوپمانس )نماینده 
ویژه اتحادیه بــرای خاورمیانه( داشــتم. من بر فوریت 
توقف نسل کشــی و ضرورت نجات انسان های بی گناه 
در غزه تاکید نمودم. چنین رایزنی هایی برای پرداختن 
بــه موضوعات مــورد علاقه دو طرف از جملــه در مورد 

مذاکرات رفع تحریم ادامه خواهد یافت.
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دیپلماتها

سپهبدی در سال 
۱۳۰۸ به سمت 
وزیر مختار ایران 
در برن منصوب 
و نمایندگی ایران 
در جامعه ملل را 

عهده دار شد و 
نزدیک به چهار 

سال در آن سمت 
مستقر بود. دوران 
حضور انوشیروان 

سپهبدی در 
سوئیس با دوران 

تحصیل ولیعهد 
محمدرضاپهلوی در 

سوئیس همزمان 
بود و سفیر باید با 

دقت امور مربوط به 
ولیعهد را نیز اداره و 

مدیریت می کرد

یــک دولت مســتقل انجــام می دهد نه به صــورت نوعی 
سرزمین مســتعمره...«. بر همین اساس در سال 1312 
انوشــیروان ســپهبدی، نماینده ی ایران در ژنو، مأموریت 
یافت تا مذاکراتی با مأموران انگلیســی انجام دهد؛ بدین 
مضمــون که »در خصــوص خلیج فــارس و خلیج عمان، 
نظر دولت ایران بر این اســت که ســعی شود انگلیسی ها 
متقاعد شــوند با خروج آنها از منطقه ی مخصوص به عقد 
قرارداد بین دو دولت موافقت کنند و اگر شناســایی سایر 
دولت هــا را لازم بدانند، می توان به ســایر دولت ها اعلام 
کــرد و عدم اعتــراض آنها، به منزله ی شناســایی خواهد 
بــود و درخصوص خلیج فارس و دریای عمان، گذاشــتن 
این دو منطقه جزو منطقــه ی مخصوص، برخلاف اصلی 
دریای ســرزمینی اســت و جواب ایران منفی است.« در 
پی این مأموریت، ســپهبدی در چهارم اردیبهشت 1312 
در لندن با سِرجان ســایمون ملاقات کرد و ضمن پاره ای 
مذاکرات اظهار داشــت که »...دولت ایران امیدوار است 
دولت انگلیــس از تعقیب سیاســت 1925 خود در مورد 
آب های خلیج فارس خودداری کند.« وی  همچنین تأکید 
کرد: »در طرح قــرارداد مابین ایران و انگلیس، تفتیش و 
نظارت کشــتی هایی که پرچــم ایران را دارا می باشــند و 
در آب های خلیج فــارس و دریای عمان ســیر می کنند و 
مظنون به حمل و نقل غیرقانونی اســلحه می باشــند، بر 
عهده ی بحریه ی ایران خواهد بود؛ ولی کشــتی  هایی که 
بیرقی غیر از بیرق ایران داشــته باشند، نظارت و تفتیش 
آنها بــر عهده ی انگلیس خواهد بــود.«  وزارت خارجه ی 
انگلیس، در پاســخ طی نامه ای خطاب به حســین علاء، 
مخالفت خود را با طرح ســپهبدی اعلام نمود و مذاکرات 
شکســت خورد. هرچند به زودی با خروج آلمان و ژاپن از 
جامعه ملل و شکست این ســازمان طلیعه جنگ جهانی 
دوم بــه اهتزاز درآمد. در زمان همیــن مأموریت بود که با 
ابراهیــم حکیمی که در این موقع در اروپا به ســر می برد، 

برقرار  تنگاتنــگ  ارتباطی 
کرد و از او در فعالیت های 
مربوط بــه جامعه ملل نیز 
کمک گرفت، تــا اینکه در 
کابینه ی او در سال 1324 
وزیرامورخارجه  به عنــوان 
منصوب شــد. ســپهبدی 
ماموریــت اش  دوران  در 
در ســوئیس پیگیــر امــور 
جمــال زاده،  محمدعلــی 
ایرانی  نویســنده مشــهور 
نیز بود و در خاطرات خود 
جمال زاده  که  می نویســد 
بــا وجــود پیگیــری او به 
دلیــل افســردگی و یــأس 
مایل به بازگشــت به ایران 
از  نیست. ســپهبدی پس 
اتمام ماموریــت، به تهران 

بازگشــت. در هشــتم مرداد 1312 محمدعلــی فروغی، 
وزیــر امورخارجه او را به جای حســنعلی غفاری به عنوان 
معاون خود به مجلس شــورای ملــی معرفی کرد. کمتر از 
پنج ماه معاون بود تا در ســال 1315 ســفیرکبیر ایران در 
اتحاد جماهیر شــوروی شــد و دو سال در آن کشور به سر 
بــرد. در دوران پهلوی اول روابط ایران و فرانســه به دلیل 
مخالفت باطنی فرانســه با رضاشاه قطع شد. به خصوص 
روزنامه های فرانســوی لحن انتقادی شــدیدی نسبت به 
ایران داشــتند. این قطعی دوســال ونیم به طول انجامید 
تا اینکه ســرانجام دولت فرانسه هیئت فوق العاده ای را به 
ریاست ژنرال »ماکســیم وگان«  فرمانده کل قوای فرانسه 
در خاورمیانــه،  راهــی تهران کــرد. دولت ایران در ســال 
1318 انوشــیروان ســپهبدی را به ســمت وزیر مختار به 
پاریس فرســتاد و روابط دو کشــور عادی و دوستانه شد. 
پس از تهاجم آلمان به فرانسه در ژوئن 1940، انوشیروان 
سپهبدی، ســفیر ایران، به ویشی در منطقه اشغال نشده 
رفــت تا در آنجا ســفارت ایران را از نو ســازماندهی کند. 
سپهبدی در سال 1319 به ســمت سفیرکبیری ایران در 

ترکیه تعیین شد و این سمت را تا سال 1323 دارا بود.  

وزیر امورخارجه در دوران بحران �
سپهبدی پس از بازگشــت به تهران از سال 1324 در 
کابینه های زودگذر ابراهیم حکیمی و محســن صدر، به 
ســمت وزیر امور خارجه معرفی شــد. ایران در این زمان 
شرایط سختی را از سر می گذراند و درحالی که در اشغال 
متفقین بود باید برای بازیابی استقلال و خروج نیروهای 
اشــغالگر تلاش می کرد. اعلام پایــان جنگ جهانی دوم 
در اروپا توســط ترومــن، رئیس جمهور آمریــکا، در زمان 
صــدارت حکیمــی و وزارت امور خارجه ســپهبدی روی 
داد و ایران با اســتناد به پیمان ســه جانبه ایران و بریتانیا 
و شــوروی و توافــق ســران متفقین در کنفرانــس تهران 

خواســتار خروج نیروهای متفقین از خــاک خود و ترک 
اشــغال ایران شد. اســتالین با دســتاویز قراردادن عدم 
تســلیم ژاپن و ادامه جنگ در آسیا و همچنین بهانه های 
دیگر ســعی داشت اشغال ایران را ادامه دهد و ایران را به 
اعطای خودمختاری به دولت های دست نشانده در تبریز 
و مهابــاد وادار کند اما ایــران در دوران حکیمی و صدر و 
احمد قوام با ایســتادگی و جدیت این پرونده را پیگیری 
و بــه نتیجــه رســاند. ایــران در دوران وزارت امورخارجه 
ســپهبدی با امضای منشــور ملــل متحــد در کنفرانس 
سان فرانسیســکو یکــی از 51 کشــور پایه گذار ســازمان 
ملل شــد. حضور ایران در میان مؤسســین سازمان ملل 
این شــانس را به ایران داد که بتواند با شکایت از شوروی 
به شورای امنیت ســازمان ملل این ابرقدرت را به خروج 
نیروهایش از ایران وادار کند. در بهمن 1324 ســپهبدی 
در کابینه احمد قوام به ســمت وزیر دادگســتری تعیین 
و در مرداد 1325 با ترمیم کابینه، وزیر مشــاور شــد. در 
خــرداد 132۶ در کابینــه احمد قوام، برای بار ســوم به 
وزارت امــور خارجه تعیین شــد. انوشــیروان ســپهبدی 
هنگامی که ابراهیم حکیمی به وزارت دربار تعیین شــد، 
ریاست تشــریفات ســلطنتی را بر عهده گرفت و تا سال 
1328 دارای همان ســمت بود. در همان سال، مجلس 
ســنا تشکیل شد و شــاه او را به سناتوری انتصابی تهران 
برگزید که تا مهر 1331 در آن سمت بود. در سال 1332 
با ســمت ســفیرکبیر ایران در مصــر، عازم قاهره شــد و 
پنج ســال در آن ســمت بود. حضــور او در قاهره پس از 
کودتای 28 مرداد و نخســت وزیری فضل الله زاهدی بود 
و با سقوط نظام ســلطنتی مصر و کودتای افسران ارتش 
مصــر و ریاســت جمهوری محمد نجیب و ســپس جمال 
عبدالناصــر همزمــان شــد.  در ســال 1341 به ســمت 
ســفیرکبیر ایران در دربار پاپ تعیین و ســرانجام در سال 
1345 با شصت سال ســابقه خدمت بازنشسته شد و در 

سال 13۶0 در تهران درگذشت. 
فرهاد ســپهبدی پسر او نیز که در دوران ماموریت پدرش 
در ســوئیس به دنیــا آمده بود، در دوره پهلــوی دوم یکی از 
دیپلمات هــای وزارت امــور خارجــه بــود و برادرزاده هایش 
منوچهــر و پرویز به ترتیب ســفیر ایــران در بحرین، یونان و 
دانمارک شدند. انوشــیروان سپهبدی همچنین شوهرخاله 
فریدون و امیرعباس هویدا بود. فرهاد سپهبدی تحصیلات 
خود را در دانشــگاه پاریس، جرج تاون گذراند و  ســپس به 
اســتخدام وزارت امور خارجه درآمد و در سفارت های ایران 
در ســوئیس، ایالات متحده آمریکا، بریتانیا، فرانســه و مقر 
ســازمان ملل متحد خدمت نمود و سه سال پایانی حکومت 
پهلــوی به عنوان ســفیر ایــران در مراکش فعالیت داشــت. 
او ســپس در مقر ســازمان ملل متحد در نیویورک به عنوان 
مشــاور امور مطبوعاتی مشــغول به کار شد و بین سال های 
2003-1985 به عنوان خبرنــگار دیپلماتیک ایماپرس در   

پاریس فعالیت نمود و در سال 2014 در آریزونا درگذشت.

شورای حکام آژانس علیه ایران 
قطعنامه صادر نکرد

جلســات مربــوط به ایــران در شــورای حــکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، به رغم فضاسازی ها و اردوکشی 
سیاسی کشــور های غربی، بدون صدور قطعنامه علیه 
برنامه هسته ای کشــورمان پایان یافت. لورا هولگیت، 
سفیر ایالات متحده، درباره برنامه هسته ای کشورمان 
مدعی شد که پیشــرفت های صنعت اتمی ایران هیچ 
هدف صلح آمیز معتبــری را دنبال نمی کند.  او از ایران 
خواســت که بخشــی از ذخائر اورانیوم خــود را رقیق و 
تولید اورانیوم با خلوص ۶0 درصد را به طور کامل متوقف 
کند. وی سپس در جلسه مربوط به اجرای موافقتنامه 
پادمان در ایران، خواستار تعامل معنادار تهران با آژانس 
شد تا مسائل باقی مانده پادمانی حل و فصل شود.  سه 
کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان از ایران خواستند 
برای تنش زدایی درباره برنامه هسته ای خود، گام های 
عملی بردارد. تروئیکای اروپایی خواستار بازگشت ایران 
به اجــرای کامل تعهــدات توافقات ســال 94، اجرای 
پروتکل الحاقی و توافق اسفند سال گذشته موسوم به 
بیانیه 4 مارس درباره حل وفصل مسائل پادمانی شدند.  
آن ها ادعا کردند: »ایران اکنــون باید گام های جدی و 
معناداری بردارد که نشان دهنده تمایل واقعی این کشور 
برای تنش زدایی و بازسازی اعتماد ضروری بین ایران و 

جامعه بین المللی است.«  

ایــران در پاریــس حضــور 
داشــتند و مذاکــرات مــا 
تمام مذاکرات  شروع شد. 
بــه زبــان ترکی  بــود چون 
هر شــش نفــر مثــل یک 
نفر تــرک، ترکــی  صحبت 
می کردند. گفتم آتاترک به 

شما سلام می رســانند و خیلی  آرزو دارد که هرچه زودتر اعلیحضرت 
به ایــران مراجعت فرماینــد چون تصــوّر می کند اقامــت فوق العاده 
اعلیحضــرت در فرنگســتان و اوضاعی که امــروز در آنجا پیش آمده، 
ممکن اســت باعث زحمت زیاد بشــود. احمدشــاه جواب داد خودم 
خیــال دارم به همیــن زودی مراجعت کنم. گفتم آتاترک مایل اســت 
اعلیحضرت از راه آنکارا به ایران مراجعت فرمایند؛ گفت بسیار خوب. 

در این موقع که صحبت به اینجا رسیده بود اضافه کردم آتاترک حاضر 
اســت یک کورپس ]قشــون[ همــراه اعلیحضرت بکند کــه در رکاب 
اعلیحضرت بــه تهران بیایند و مخالفان ســلطنت را دور بکنند و پس 
از آنکه وضع به حال عادی برگشــت آن وقت اعلیحضرت قشونی را که 
در رکاب آمده اند، مرخص فرمایند. دیدم اینجا چهره احمدشاه تغییر 
کرد، گفت من ترکی  شــما را نمی  فهمم، در صورتی که تا به حال تمام 

صحبــت ما با ترکی  بــه خوبی  پیش می رفت مجبور شــدم مطلب بالا 
را فوراً به فرانســه تکرار کنم. احمدشــاه متغیر شــد، گفت »به آتاترک 
بگوییــد هیچ وقت پادشــاه ایران با قشــون اجنبی به کشــور خودش 
نخواهــد رفــت.« فوراً گفت وگــو را خاتمه دادم و از اتــاق بیرون رفت. 
رشدی اینجا اضافه کرد: »پس از این جواب و ردّ سخت احمدشاه بود 

که آتاترک اعلامیه مشهور خود را بر له رضا خان داد«.

 کابینه احمد قوام در 
حضور احمدشاه قاجار

 انوشیروان سپهبدی 
سال 1325 در کابینه احمد 
قوام برای بار سوم به وزارت 
امورخارجه برگزیده شد.


